St. Pfalz. XVI. 5. Cop.

1) Vgl. hierüber die bei Häberlin XIII, 427 A. x angeführte „Beschreibung“ (1584); Ennen V, 164 f.

2) Die Antwort vom 24. März (ebd. Cop.) wundert sich über diesen Schlusspassus und spricht sich sehr scharf darüber aus, dass J. C. den halben Monatsold nicht habe erlegen lassen, obwohl er und Walbronn J. C. darauf hinwiesen, die Reiter würden nicht nur über sie, sondern auch besonders über J. C. überall schimpfliche, verächtliche, verkleinerliche und verbitterte Reden dermassen ausspeien, „das I. F. Gn. zu erhaltung dero reputation noch sovil und ein mehrers als diss gering gelt anlangt, darvor geben möchten“.

20. März
Mont-
béliard

267. Beutterich an Dohna.

(Dohna's sächsische Angelegenheit. Seine eigenen Feindschaften mit Fürsten und Regierungen. Die Spanier. Unklare Situation in Frankreich. Genf.)

„Ego per deum sanctum vellem posse in me derivari totam istam Saxoniam molestiam.“¹⁾ Manum non verterem. Expedirem

me facile idque exercitii loco ducerem. Tibi gravius hoc accidit hisce non assueto. Cogita, quaeso quid in decennio sustinuerim in simili cum aequae potentibus, potentioribus et truculentis. 1. Rex Galliae me ipsum audivit perfidiam sibi obiectantem et innumera in eum congerentem crimina. 2. Regina mater non est lenius habita. 3. In Alenconium vero quid scripserim, quid dixerim, quid per legatos suos proprios mandaverim, etiam nosti. 4. Reginae Angliae actio. 5. Auraici in me impotentia animi. 6. Helvetiorum Bernatum hostiles minae. 7. Burgundionum instructae insidiae ob Bisuntinam a me institutam irruptionem. 8. Ludovici nostri Palatini offensus animus, quod Spirae dixissem praesentibus Hartman, Reuber, Grent - -, Botzheim et aliis, tyrannicam esse administrationem suam, quod Otto ille Lantschreiber Germershemius retulit. 9. Wirtenbergici ducis minae. 10. Denique mei comitis. 11. Elsatii tam graviter offensi et alia.²⁾ Nonne monstrant, longe haec fere singula esse duriora? Quis Caesari non obtrectat? Regium est male audire, cum bene feceris. Verborum suorum quisque est interpret. Qui scribit et ad quem scribitur, explicatores sunt etc. etc. Ridemus Galliae regem, qui mandatum nuper fecerit, ne quis de eo male loqueretur; a nemine enim peius audit quam a Lutetianis. Quis imperator compescuit unquam iudicia et linguas?

De Hispanicis militibus plane varia dicuntur. Certum est autem duas illas submersas esse naves, in quibus veterani exercitus flos et ingens pecunia erat. Interim scio in Lotharingia nullas fieri praeparationes nec comitatum institui. In Burgundia autem lente, etsi ad me scripsit baro Villeneuve brevi transituros. Ego hic tanquam e specula observo singula momenta et ad vos omnia scribam. Nusquam enim commodius esse possem. In Gallia sunt omnia plena militibus. E Sardisero abducta quatuor tormenta Matisconem (Mascon) versus, quod regis Galliae est utrumque et Burgundiae vicinum. Videbitis ex literis Huguerii, quas ad vos misi,³⁾ quae cabala per regem Hispaniae in Galliam fuerit instituta. Deinde mandat Alenconius per Dommartinum se exercitulum hoc vere Cameracum missurum, ut divertantur Hispanici. Haec conferte. Scribit tamen ad me Hotomannus, colludere istos reges et inauditas nequitas esse institutas. Rex Galliae conscribit 6000 Helvetios. Evangelicis Helvetiis dicit legatus, in comitatum Burgundiae parari, Papisticis, in Languedociam. Haecque addit: „Le statschreiber de Berne m'écrit, que tout n'est que contradiction obscure, perplexe et impliquée.“ Ita quoque Gallici isti milites, qui conscribuntur, varia disseminant. Iam dicunt in Languedociam parari, iam col-